REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-11317/20 daté:03.07.2020

Npi -01/162 daté: 08.07.2020

Duke u bazuar n€ nenin 49 dhe 53 t&€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.7 t€ Rregullores t€ Punés s&€ Kuvendit dhe Komiteteve 01Nr.06/2005-43, Komiteti pér
Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mg: 08.07.2020 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -V- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé&: 08.07.2020 (e mérkuré) né ora 14.00 h. né sallén Nr.01.
N& mbledhje pérveg anétaréve (€ Komitetit pér Komunitete: z.Rrahman Kadrija, z.Muhamet Ademaj,
znj.Diarta Vishesella, znj.Xhevahire Ramadani, z.Ruzhdi Brahimi, dhe z.Arton Demiri, kang marré
pjesé edhe: Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Ibrahim Demiri; Zyrtari Ligjor,
z.Lulzim Muharremi;, Zyrtari i IT-s€ Gazmend Ademaj; Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit
z.Rrahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém
pér t&€ vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér két€ mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

1. Draft-Programi Komunal Trevjecar pér banim 2020-2022, (pas diskutimit publik)
2. Draft-Rregullorja Komunale per Mbrojtjen e Fémijés,

3. Informaté nga ZKKK-ja pér aktivitetet,

4. Té& ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Draft-Programi Komunal Trevjecar pér banim 2020-2022, (pas diskutimit publik)

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pérshéndetje, ne i kemi ndjekur procedurat pér diskutim
publik, m& 20 mars 2020. Si¢ e dini kam pas ndérprerje pér shkak t& Pandemisé KOVID19. Draft
dokumentin e programit pér banim e ka pérgatitur Komisioni i themeluar nga Kryetari. Baza Ligjore
ekziston. N€ hartimin e kétij drafti kemi pas parasysh edhe dokumentet strategjike t& Komunés sic jané
PZHK dhe PZHU. Qéllimi &sht€ g& ta kemi né dispozicion dokumentin bazik pér sa i pérket banimit t&
qytetaréve me nevoja mé t€ médha dhe mé t& domosdoshme pér banim.

Ky program &shté i hartuar pér tri vite, ku edhe jané identifikuar familjet m& né& nevojé, dhe i kemi
identifikuar 60 familje me nevoja mé t&€ médha dhe q& kané fémijé. M& pastaj ne kemi béré edhe
klasifikimin e tyre ku 30 prej tyre kané nevojé pér objekt t& banimit, ndérsa 30 t& tjerét kané objekte por
qé nevojitet meremetimi i kétyre objekteve. M& né hollési i keni & gjitha t& detajuara né dokument, gé e
keni marré si draft-program pér banim. Objektivi i kétij programi &shté pér 16 njési banimi, ku kemi
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inkorporuar edhe vendimin e Kuvendit pér ndarjen e njé€ parcele pér ndértimin e njé objekti pér banim
kolektiv né€ Lagjen e Pajtimit.

Objektivi tjetér &sht€ pranimi i njé zyrtari, pér t&€ mbajtur njé data bazé pér ¢éshtje banimi. Pér (€
ndértuar kéto njési banimi kemi paraparé se nevojiten 326 mijé euro, pér dy vite. Nga 130 mijé kemi
paraparé me i siguruar Ministria pér Komunitete dhe Kthim ose Qeveria ¢ Kosovés dmth. pér dy vite
260.000€, ndérsa Komuna me participu me nga 32.600€ dmth. pér dy vite 65.200€.

z.Arton Demiri; Pérshéndetje, Uné desha t€ pyes se sa kané t€ drejt€ pjes€marrje komuniteti pakicg€ né
kété projekt té banimit kolektiv?

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; T€ gjithé kané t&€ drejté konkurrimi. Kétu nuk caktohet pér
ndonjé komunitet t& caktuar por Kriter sigurisht q& do t& jet€ ata g€ i1 kané kushtet mé t& véshtira sociale
e t& banimit.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, e falénderoj Ibrahimin pér két€ informaté. Uné besoj se Programi
pér banim do & aprovohet ng& Kuvend. Eshté miré pér familjet q& jané me nevoja mé t& médha. Uné
mendoj se do té& ishte miré qé shuma financiare e programit pér banim t& futej né KAB, dhe mendoj se
do t& duhej t€ procedohej dhe t€ shikohet mundésia e financimit meqgenése ende nuk éshté aprovuar
buxheti pér vitin 2021.

* Komiteti pér Komunitete né mbledhjen e -V- pér vitin 2020, té¢ mbajtur mé: 08.07.2020,
unanimisht i rekomandon, Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Shtimes aprovimin e Draft-Programit
Komunal trevjecar pér banim 2020-2022.

Pika 2

Draft-Rregullorja Komunale per Mbrojtien e Fémijés
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e k&saj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Kété Draft-Rregullore per Mbrojtjen e Fémijés e ka pérgatitur
Zyra e Kryetarit. Uné mund t€ them se me két€ rregullore béhet njé avancim i té drejtave t& fémijéve,
g€ pérvec (€ drejtave ka edhe pérgjegjési, qofté te prindérit qofté te Institucionet shtetérore. Fémija
duhet t€ ket€ qasje € barabart& né € gjitha fushat, mu pér két€ arsye edhe &shté quajtur dokument
miqésor pér [Emijét. Jang (€ obliguara & gjitha Institucionet q& ta kané né gendér & vémendjes interesin
dhe barazing ¢ fémijés. Pér k&€ arsye duhet (& kemi nj&¢ mekanizém (& posagém pér mbrojijen e
femijéve. Rolin kryesor do ta keté Drejtoria p&€r Shéndetési dhe Miréqenie Sociale. Qendra pér Puné
Sociale duhet (€ ket€ njé Plan t&€ Punés pér k&€, Duhet 1€ ndihmojé edhe Zyra Komunale pér t& Drejtat
e Njeriut.
znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, e falénderoj Ibrahimin pér prezantimin e k&saj Draft-Rregullore
pér fémijé. Ky dokument €shté pérpunuar miré dhe nga njeréz kompetent. Megenése ka me shkuar né
diskutim publik un& nuk do ta zgjati sepse kontributin do ta japim gjaté diskutimit publik.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, e falénderoj Ibrahimin pér prezantimin e k&saj Draft-Rregullore.
Ky dokument ka me shkuar né diskutim publik, por po dua t& them se sot fémijét kané kushte mé
shumé, sidomos p&rmes telefonit né rrjetet sociale, & kané njé ndikim shumé & madh. Ungé jam qé ti
rekomandojmé Kuvendit ¢& ta qojé né diskutim publik.
* Komiteti pér Komunitete né mbledhjen e -V- pér vitin 2020, t¢ mbajtur mé: 08.07.2020,
unanimisht i rekomandon, Kuvendit t&¢ Komunés sé Shtimes aprovimin e Draft-Rregullores
Komunale per mbrojtjen e fémijés, pas diskutimit publik.

Pika 3
Informaté nga ZKKK-ja pér aktivitetet
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; P&r prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Gjaté késaj periudhe kemi pas pak aktivitete, por kjo nuk do
té thot se ne kemi ndenjur kot. Kemi krijuar njé data bazé duke futur t& gjitha t& dhénat sa i pérket
komunitetit pakicg. Kemi béré njé¢ analizé t€ aktiviteteve sa i pérket shpérndarjes s& pakove ushqimore
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dhe higjienike gjaté kohés sé¢ Pandemisé KOVIDI19. Jané ndihmuar pérve¢ ndihmave edhe me 560
pako ekstra, pér familjet e komunitetit pakic€, ¢cka nénkupton se e kalojmé shifrén prej 2200 pakove
totale pér komunitetin pakicé. Jané mbuluar t& gjitha familjet. Kemi dérguar dy kérkesa te IOM-i pér
projektin e ndricimit publik pér né fshatin Gjyrkovc dhe Vojnovce, ku edhe Komuna duhet té participojé
me 20%, dhe ne mendojmé se ky projekt do t€ realizohet.

z.Muhamet Ademaj; E falénderoj Ibrahimin pér két€ informaté. Mé erdhi miré q€ kané krijuar njé data
bazé pér té dhénat e pérgjithshme pér komunitetin pakicé. Uné kam njé kérkesé pér shpérndarésit e
ndihmave qé ata t&€ mos shpérndajné pako me fotografi t€ partive politike sepse mund t& ndikojné keq te
fémijét. Kemi njé raport nga Kryetari pér ndihmat e dhéna me 2366 pako ushgimore e higjienike.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Po ndérlidhem edhe uné kétu, se né kohén mé té véshtiré té
Pandemis€, ne kemi punuar pa u ndalé né shpérndarjen e ndihmave pér familjet nevojtare. E falénderoj
Komunén g€ na ka dalé né ndihmé, po ashtu i falénderoj edhe donatorét qé kané sjellé ndihma mjaft
shumé.

Pika 4

T€é ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété pike. ‘
Pasi g€ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 15.22 h.
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